lui doit-il pas d'avoir triomphé de ses souffrances ? (19-26). Libéré de ses dernières faiblesses, comprenant que la nature l'a formé pour mettre d'accord sa volonté avec la volonté divine, dédaigneux des trésors, indifférent aux avanies dont son corps pourra pâtir, le sage ne travaille plus qu'à favoriser l'essor de son âme vers le ciel d'où elle est descendue (27-35).

1. *Portentosum* — *ex diuersis* — *membris* : au monstre d'une bouffonne fantaisie évoquée dans l'*A. P.* d'Horace, S. aura préféré la Scylla de ce Virgile (*noster*) aimé de Lucilius. A l'ancien procureur de la Sicile, Scylla et Charybde et leurs aspects et leur situation et leurs méfaits sont à l'occasion offerts. V. t. I, p. 54, n. 3 et p. 64, n. 1.

2. *Caro*... : cf. 120, 17 *corpus* — *putre* — *sortiti* ; 102, 27 *contubernio foedi* — *uentris* — *receptandis* — *cibis* : cf. N. q. 1 pr. 4 (*nasci*) ut hoc corpus — *fluidum* *farcirem* ? *ibid.* ut *cibos* et *potiones percolare* ? *Ep.* 77, 16 *saccus es*,

animi duas habet partes, alteram animosam, ambitionem, inpotentem, positam in affectionibus, alteram humilem, languidam, uoluptatibus deditam : illam effrenatam, meliorem tamen, certe fortiorem ac digniorem uiro reliquerunt, hanc necessariam beatæ uitæ putauerunt, [in] eneruam et abiectam. 9 Huic rationem seruire iusserunt et fecerunt animalis generosissimi summum bonum demissum et ignobile, præterea mixtum portentosumque et ex diuersis ac male congruentibus membris. Nam ut ait Vergilius noster in Scylla,

Prima hominis facies et pulchro pectore uirgo  
Pube tenus, postrema immani corpore pistrix  
Delphinum caudas utero commissa luporum.

Huic tamen Scyllæ fera animalia adiuncta sunt, horrenda, uelocia : at isti sapientiam ex quibus composuere portentis ? 10 Prima pars hominis est ipsa uirtus : huic committitur inutilis caro et fluida, receptandis tantum cibus habilis, ut ait Posidonius. Virtus illa diuina in lubricum desinit et superioribus eius partibus uenerandis atque caelestibus animal iners ac marcidum attexitur. Illa utcumque altera quies nihil quidem ipsa præstabat animo, sed impedimenta remouebat : uoluptas ultro dissoluit et omne robur emollit. Quæ inuenietur tam discors inter se iunctura corporum ? fortissimæ rei inertissi-

8 reliquerunt Q : ex relinq- B || eneruam q dett. : ineneruam BQ inneruam Schweighæuser et eneruam Rossbach.

9 generosissimi summum Buecheler : generosissimum BQq [gen- B] generosissimi det. uulg. || ignobile Q : ex -lem B || et ex : ut ex Hermes || ac male Schweighæuser : animalis BQ [ex amalis B] animalis non Ruhkopf animalium Erasme<sup>2</sup> uni male Beltrami || prima hominis — luporum VERG. Aen. 3, 426 sqq || prima B : -mi Q || delphinum Q : ex -phium B || fera Q : fer \* a Q || at B : ad Q || isti : ex -tis B -tis Q.

10 pars q dett. uulg. cf. Axelson<sup>3</sup> p. 150 sq. : ars BQ Hense || desinit B : ex -siit Q || illa ut cumque — emollit hæc non alio transferenda sunt cf. Albertini 192 || altera BQq Au. Erasme<sup>2</sup> cf § 6 : alta Erasme<sup>2</sup> || fortissimæ ex -me B || inertissima ex intertis/sima B.

ne détrempe. Imaginet-on pareille disparate ? Le plus beau courage apparié à l'absolue lâcheté, le parfait sérieux au badinage folâtre, la sainteté à l'incontinence, même à l'inceste !

11 Eh ! quoi, dit-on, dans le cas où la santé, le repos, l'absence de douleur ne doivent pas porter obstacle à la vertu, ne rechercheras-tu pas ces avantages ? Mais si, je les rechercherai, non qu'ils soient des biens, mais parce qu'ils sont selon la nature et que j'en userai avec discernement. Dans ces conditions quel bien en retireras-tu ? Nul autre que le mérite d'un bon choix. Je choisis l'habit qui me sied, j'observe en marchant les bienséances requises, je soupe comme je suis tenu de le faire ; ce n'est ni le souper, ni la promenade, ni l'habit qui est un bien, mais le but que je me propose à ces divers moments, quand je garde en tout la mesure qui convient à la raison. 12 Je dirai davantage : le choix d'un vêtement propre est désirable à l'homme, car la nature a fait de l'homme une créature propre, délicate. Ainsi, ce qui est bien absolument, ce n'est pas un vêtement propre, mais le choix d'un vêtement propre, le bien ne consistant pas dans la chose choisie, mais dans la qualité du choix. Le mérite de l'honnêteté est attribuable à nos actes, non à la matière sur laquelle nous agissons. 13 Ce que j'ai dit du vêtement, je le dis du corps, crois-le bien : le corps est lui aussi un vêtement que la nature a jeté sur l'âme c'est le voile qu'elle portera. Eh ! estime-t-on jamais l'habit d'après la valeur du coffre qui le contient ? Le fourreau ne rend l'épée ni bonne ni mauvaise. A l'égard du corps je te répondrai de même : je porterai mon dévolu, à supposer que je puisse choisir, sur la santé et sur la force, mais le bien sera dans mon choix judicieux, non dans les choses mêmes.

14 « Oui, continue-t-on, le sage est heureux, mais le souverain bien reste hors de ses prises, s'il lui manque l'apport des outils naturels <sup>1</sup>. Ainsi l'homme vertueux ne

1. La riposte sera nette ci-après et au § 22 sq.

ma adstruitur, seuerissimae parum seria, sanotissimae intemperans usque ad incesta. 11 « Quid ergo ? » inquit « si uirtutem nihil impeditura sit bona ualutudo et quies et dolorum uacatio, non petes illas ? » Quidni petam ? non quia bona sunt, sed quia secundum naturam sunt et quia bono a me iudicio sumentur. Quid erit tunc in illis bonum ? hoc unum, bene eligi. Nam < cum > uestem qualem decet, sumo, cum ambulo ut oportet, cum ceno quamadmodum debeo, non cena aut ambulatio aut uestis bona sunt, sed meum in his propositum seruantis in quaque re rationi conuenientem modum. 12 Etiamnunc adiciam : munda uestis electio adpetenda est homini ; natura enim homo mundum et elegans animal est. Itaque non est bonum per se munda uestis, sed munda uestis electio quia non in re bonum est, sed in electione quali : actiones nostrae honestae sunt, non ipsa quae aguntur. 13 Quod de ueste dixi, idem me dicere de corpore existima. Nam hoc quoque natura ut quandam uestem animo circumdedit, uelamentum eius est. Quis autem unquam uestimenta aestimauit arcula ? nec bonum nec malum uagina gladium facit. Ergo de corpore quoque idem tibi respondeo : sumpturum quidem me, si detur electio, et sanitatem et uires, bonum autem futurum iudicium de illis meum, non ipsa. 14 « Est quidem » inquit « sapiens beatus : summum tamen illud bonum non consequitur nisi illi et naturalia